Los pagos por servicios públicos domiciliarios no están sujetos 
a retención por impuesto de industria y comercio. 

PARAGRAFO 3º. No están sometidas a retención a título de impuesto de 
industria y comercio las compras por bienes por valores inferiores a QUINIENTOS 
DIECINUEVE MIL PESOS ($519.000) M/cte, No se hará retención ICA sobre los 
pagos o abonos en cuenta por prestación de servicios cuya cuantía individual sea 
inferior a SETENTA Y CUATRO MIL PESOS ($74.000) M/cte (Valores año base 
2005) 

Los valores absolutos serán modificados conforme a lo establecido por el Gobierno 
Nacional. 

ARTICULO 96.  Modificado Acuerdo Municipal No. 017 de 2005. – Artículo 31. - . 
IMPUTACIÓN DE LA RETENCIÓN POR CONCEPTO DEL IMPUESTO DE

[...]

correcta en un término de treinta (30) días calendario contados a partir de la fecha de la 
formulación de las observaciones, la solicitud se entenderá desistida. 

ARTICULO 211. Las solicitudes de Construcción individual de Vivienda de interés social 
generan a favor del Municipio, una expensa única equivalente a cuarenta y siete mil 
setecientos pesos ($47.700.oo) por concepto de Licencia de Construcción. 

ARTÍCULO 212. Las tarifas por registro y permiso de venta que genera parcelación, loteo 
o construcción de cinco (5) o más bienes inmuebles, expedidos por la Secretaria de 
Planeación Municipal son las siguientes:

[...]

Se exceptúan los programas de vivienda de interés social y proyectos de 
construcción promovidos por el Municipio de Yopal, la Gobernación de Casanare y la 
Nación. 

ARTICULO 213.: Establézcase el valor de las expensas que cobra la Secretaria de 
Planeación Municipal por los permisos de cerramiento, en la suma de dos mil 
cuatrocientos  pesos  ($2.400.oo) por cada metro lineal de cerramiento de todos sus 
costados. 

ARTICULO 214.: Establézcase el valor de las expensas que cobra la Secretaria de 
Planeación Municipal por la expedición de la demarcación o delineación Urbana en la 
suma de veintitrés mil novecientos pesos ($23.900.oo).  Para vivienda de interés social 
será de seis mil pesos ($6.000.oo). 

ARTÍCULO 215.  Establézcase el valor de las expensas que cobra la Secretaria de 
Planeación Municipal  por los servicios varios que se describen en la tabla así: 

CONCEPTO TARIFA SMDLV VALOR